仙居县精神文明建设委员会办公室文件

仙文明办〔2014〕1号

—————————————————

关于深入开展“学习雷锋好榜样·争做最美仙居人”活动的通知
各乡镇党委、街道党工委，县级机关各单位党组织：
今年是毛泽东同志题词“向雷锋同志学习”51周年。为贯彻落实党的十八届三中全会和省委十三届四次会议精神，大力弘扬雷锋精神，积极培育和践行社会主义核心价值观以及当代浙江人共同价值观，根据上级有关文件精神，决定在全社会深入开展“学习雷锋好榜样·争做最美仙居人”活动。现将有关事项通知如下：
一、重要意义

雷锋精神是中华民族精神的重要内容，哺育和激励了一代又一代人成长。雷锋精神体现了中华民族的传统美德，顺应了社会进步的时代潮流，彰显了我们党的先进本色，内涵十分丰富、意蕴十分深刻，是一面永不褪色、永放光芒的旗帜。当前，要大力弘扬雷锋热爱党、热爱祖国、热爱社会主义的崇高理想和坚定信念，弘扬雷锋服务人民、助人为乐的奉献精神，弘扬雷锋干一行爱一行、专一行精一行的敬业精神，弘扬雷锋锐意进取、自强不息的创新精神，弘扬雷锋艰苦奋斗、勤俭节约的创业精神。新形势下深入开展学雷锋活动，对于提升社会道德水平，弘扬中华民族传统美德，促进社会主义核心价值体系建设，推进仙居“绿色发展、科学跨越”具有十分重要的意义。
二、总体要求
以“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，着眼于建设社会主义核心价值体系，着眼于提升公民思想道德素质和社会文明程度，以传承和弘扬雷锋精神为主题，贴近实际、贴近生活、贴近群众，广泛开展学雷锋主题宣传教育实践活动，普及社会主义核心价值观，形成践行雷锋精神、争当先进模范的生动局面，形成我为人人、人人为我的良好氛围，为推进“五化同步”、实现仙居“绿色发展、科学跨越”提供强大的精神动力和道德支撑。
三、工作安排
1、举办“仙乡新风”评选活动。举办2013年度“仙乡新风”十佳新人新事评选，通过在各个层面、各个领域选出有代表性的各类先进典型，并进行广泛宣传和隆重表彰，弘扬最美仙居人的高尚情操，用先进楷模的精神影响人、激励人、感召人。（责任单位：县文明办、县慈孝办，各新闻单位）

2、开展学雷锋新闻宣传。各新闻媒体开设学雷锋活动专题专栏，大力宣传学雷锋活动的重要意义，宣传雷锋事迹、雷锋精神和雷锋式模范人物，宣传社会各界学雷锋活动的进展和成效，宣传各地、各部门学雷锋活动的先进经验。刊播学雷锋活动倡议书，编发学雷锋手机短信。（责任单位：县文明办、县委外宣办，各新闻单位）

3、开展学雷锋文艺宣传。组织一批弘扬雷锋精神的文艺节目和影视剧，下乡巡回演出和播放。向基层单位发放有关雷锋故事和雷锋精神的优秀图书，使雷锋精神进机关、进学校、进企业、进村（社区）。(责任单位：县文广新局、县新华书店)
4、开展中小学生“雷锋精神代代传”主题教育活动。各中小学校要把弘扬雷锋精神作为校园文化建设的重要内容，广泛开展“学习雷锋精神、争做美德少年”主题班日、主题队日、主题团日等活动，广泛开展学雷锋主题演讲、报告座谈、读书征文、诗歌朗诵、展览展示、文艺演出、网上互动等活动，广泛开展各类学雷锋主题实践活动。（责任单位：县教育局）

5、广泛开展“学雷锋、树新风”主题实践活动。机关、企事业单位广泛开展“岗位学雷锋、争做好员工”活动，把雷锋精神转化为单位精神和企业文化。商场、集市、宾馆、医院、银行、邮局、电信、电力等窗口单位，公园、广场、车站、旅游景区等公共场所，要广泛开展“学雷锋、优服务”活动，使之成为传播雷锋精神的窗口。广大农村和社区要适应居民需求，广泛开展“学习雷锋、奉献爱心”服务活动，促进邻里关爱、建设和谐社会。(责任单位：县直机关党工委、县总工会，县级机关各单位、各企事业单位、各乡镇街道、各村居)
6、广泛开展社会志愿（义工）服务。在全社会，要广泛开展“关爱他人、关爱社会、关爱自然”为主要内容的“三关爱”社会志愿服务活动。大力开展“邻里守望”社区志愿服务活动，引导广大群众从身边做起、从小事做起、从现在做起，使学雷锋志愿服务活动在仙居大地蔚然成风。（责任单位：县志工办，团县委、县妇联、县慈善总会义工分会）
四、几点要求
1、加强组织领导。各地各部门要充分认识新形势下开展学雷锋活动的重要意义，把学雷锋活动摆上重要日程，周密安排部署，精心组织实施。要加强统筹协调，加强工作指导，加强督促检查，做到措施到位、责任到位、保障到位，确保学雷锋活动有力有效开展。
2、营造良好氛围。各新闻媒体要重视学雷锋活动的宣传报道，制定学雷锋活动新闻宣传方案，形成常态化的学雷锋活动宣传报道机制。各地、各单位要充分利用广播、墙报、简报、宣传栏等载体，宣传学雷锋活动过程中涌现出的好人好事，并积极向县文明办和新闻媒体报送信息。县文明办邮箱：7816977@163.com
3、增强实际效果。各地、各单位要结合自身特点、行业特色，制定学雷锋活动的工作方案。要突出重点、注重人文关怀，注重对空巢孤寡老人和留守儿童等弱势群体的关爱，增强工作的针对性和实效性。要把学雷锋活动与慈孝仙居、多城同创、五水共治、三改一拆、交通治堵、群众路线教育实践活动等县委县政府中心工作结合起来，实现学雷锋活动同其他工作相互融合、协调推进。
仙居县文明办
                              2014年3月3日
PAGE
1